
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da FRANCESCO ACANFORA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 1 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 130 / 2017 
Data 

18-01-2017 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi cimiteriali di Polizia mortuaria, di custodia e 
guardiania, per una durata di tre anni. Approvazione DGUE. 
CIG: 693230925C - CUP: E49D16002300004. 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3446 del 29/12/2016 è stata indetta gara d’appalto, con 
procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, per l’affidamento, per anni tre, dei servizi di Polizia mortuaria, 
di custodia e guardiania da espletarsi presso il Civico Cimitero del Comune di Frosinone e, 
contestualmente, è stata approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, il DUVRI e lo Schema di 
Disciplinare di Gara con relativa modulistica; 

• con nota prot. n. 64655 del 30/12/2016 è stata trasmessa, all’Ufficio Appalti e Contratti, la 
documentazione di gara suindicata per quanto di competenza; 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs.vo n. 502016, al momento della presentazione delle domande di 
partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti a far data dall’entrata in vigore del Codice 
accettano il DGUE – Documento di Gara Unico Europeo - che deve essere redatto in conformità al 
modello di formulario approvato con il Regolamento di esecuzione UE 2016/7 della Commissione del 
5 gennaio 2016; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la Circolare 18 luglio 2016 n. 3, ha adottato 
apposite linee guida per fornire alle Amministrazioni aggiudicatrici alcune prime indicazioni in ordine 
al corretto utilizzo del DGUE corredate di uno schema di formulario adattato al vigente quadro 
normativo nazionale; 

• a tal fine, l’Ufficio Appalti e Contratti ha predisposto apposito DGUE; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover approvare il suddetto DGUE, verificato dal RUP; 
Visto il D. Lgs n. 50/2016; 
Acquisiti i poteri di cui all’art.107 2° e 3°comma, lett. “d” del Decreto Legislativo 267 del 16/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Viste le D.G.C. n. 82 del 24/02/2016 e n. 89 del 02/03/2016 di rettifica della precedente, relative alla 
riorganizzazione della macrostrutture del Comune di Frosinone; 
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 16863 del 04/04/2016; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, che si intende di seguito riportato e trascritto, 
1. di approvare, benché non allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il DGUE – 

Documento di Gara Unico Europeo – così come predisposto dall’Ufficio Appalti e Contratti al fine del 
perfezionamento della procedura di gara relativa all’affidamento dei servizi di polizia mortuaria, di 
custodia e guardiania presso il Civico Cimitero Comunale, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 
3446 del 29/12/2016; 

2. di prendere atto che tale determinazione non comporta impegno di spesa; 
3. di trasmettere il presente atto al Settore Governance per i conseguenti adempimenti di competenza; 
4. di disporre l’inoltro della presente determinazione alla Segreteria Generale, all’Albo Pretorio e all’Ufficio 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Francesco Acanfora                                

   
 
Rif. : TERDD - 16 - 2017 – TER   16-01-2017                                                  Data Stampa : 18-01-2017 

 
 


